1

2022 年３月 14 日

各 位

会 社 名 日 機 装 株 式 会 社

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 甲 斐  敏 彦

 （コード番号 ６３７６ 東証第１部）

問 合 せ 先 取締役 コーポレート部門長 小 糸  晋

 （TEL．０３－３４４３－３７１７）

連結子会社の異動に伴う株式譲渡益の計上および業績予想修正に関するお知らせ

当社は、本日公表しました「（開示事項の経過）連結子会社の異動に関する株式譲渡契

約締結のお知らせ」の内容を踏まえ、2022 年２月 14 日に公表しました 2022 年 12

月期の連結業績予想について、以下のとおり修正いたしましたのでお知らせいたします。

記

１．  株式譲渡益の内容

 本日公表しました「（開示事項の経過）連結子会社の異動に関する株式譲渡契約締結の

お知らせ」に記載のとおり、当社の連結子会社である LEWA GmbH（以下、「LEWA 社」）およ

び Geveke B.V.（以下、「Geveke 社」）の全株式を、2022 年４月中に Atlas Copco AB に譲渡

する（以下、「本株式譲渡」）予定です。本株式譲渡により、連結決算において約 320 億円

（概算値）の株式譲渡益を 2022 年 12 月期第２四半期に計上する見込みです。

２．連結業績予想の修正について

（１）2022 年 12 月期第２四半期（累計）の連結業績予想の修正（ 2022 年１月１日～2022

年６月 30 日）

 売上収益  営業利益  税引前利益  親会社の所

有者に帰属

する四半期

利益

基本的１株

当たり

四半期利益

前回発表予想（ A）

百万円

89,500

百万円

2,000

百万円

1,100

百万円

700

円  銭

9.82

今回修正予想（ B）  83,500 32,500 31,600 13,700 192.28

増減額（ B-A）  △6,000 ＋30,500 30,500 13,000

増減率（ %）  △6.7％  - - -

(ご参考 )前期実績

(2021 年 12 月期第２

四半期 )

77,578 3,584 4,120 754 10.59

（２）2022 年 12 月期通期（累計）の連結業績予想の修正（ 2022 年１月１日～ 2022 年 12 月

31 日）

2

 売上収益  営業利益  税引前利益  親会社の所

有者に帰属

する当期利

益

基本的１株

当たり

当期利益

前回発表予想（ A）

百万円

196,000

百万円

10,000

百万円

8,600

百万円

5,800

円  銭

81.41

今回修正予想（ B）  170,000 35,000 33,600 15,000 210.53

増減額（ B-A）  △26,000 ＋25,000 ＋25,000 ＋9,200

増減率（ %）  △13.3％  ＋250.0％  ＋290.7％  ＋158.6％

(ご参考 )前期実績

(2021 年 12 月期通期 )

167,759 3,125 3,952 221 3.11

（３）修正の理由

本株式譲渡により、LEWA 社及び同社子会社、 Geveke 社及び同社子会社が当社連結範囲か

ら除外となるため、2022 年 12 月期の業績予想を修正いたします。2022 年４月末に当該譲

渡を完了する前提で、５月以降の業績計画を除外しています。また、本株式譲渡実現によ

る株式譲渡益に加え、本株式譲渡に係るアドバイザリー費用など関連諸費用のほか、現在

進めている国内生産拠点の再編に伴う一部不稼働資産の減損損失などを織り込んでいます。

なお、業績予想の前提となる為替レートは、114 円／米ドル、125 円／ユーロです。

（４）今後について

 本株式譲渡に伴う売却資金については、主に有利子負債の圧縮に充当し財務体質の強化

を図ってまいります。将来の資金調達の柔軟性を高めることで、中長期的観点から、これ

からの次世代エネルギーなど成長産業、事業への投資余力を確保してまいります。

さらに、キャッシュフロー創出力を向上させることで内部留保の充実に努め、株主還元の

充実も図ってまいります。

※本業績の修正については、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する

一定の前提に基づいており、実際の業績は、今後の様々な要因により予想と異なる可能性

があります。

※本株式譲渡益、本株式譲渡に係るアドバイザリー費用など関連諸費用については、セグ

メント開示上は、「全社費用」に含まれています。

3

（参考）

通期連結業績の見通し

（億円） 2021年 12月

期実績

2022年 12月期（予想） 前期比

増減額

2/14予想比

増減額 2/14発表 今回発表

受注高 1,852 2,015 1,760 △92 △255

売上収益 1,677 1,960 1,700 ＋22 △260

営業利益 31 100 350 ＋318 ＋250

利益率 1.9％ 5.1％ 20.6%

税引前利益 39 86 336 ＋296 ＋250

利益率 2.4％ 4.4％ 19.8%

親会社の所有者に帰属す

る

当期利益

2 58 150 ＋147 ＋92
当期利益

利益率 0.1％ 3.0％ 8.8%

平均為替/予想前提レート

対 米ドル（円） 109.90 114.00 114.00 +4.10 -

対 ユーロ（円） 129.91 129.00 125.00 △4.91 △4.00

為替感応度

米ドル（円）  売上収益 +5.4億円       営業利益 +0.3億円

ユーロ（円）  売上収益 +1.6億円       営業利益 +0.4億円

セグメント別業績の見通し

（億円）
2021年12月期

実績

2022年12月期（予想） 前期比

増減額

2/14予想比

増減額 2/14発表 今回発表

受注高 1,852 2,015 1,760 △92 △255

工業部門 1,129 1,197 945 △184 △252

医療部門 742 818 816 ＋73 △2

売上収益 1,677 1,960 1,700 ＋22 △260

工業部門 965 1,142 885 △80 △257

医療部門 731 818 816 ＋84 △2

営業利益 31 100 350 ＋318 ＋250

工業部門 43 68 35 △8 △33

医療部門 30 70 68 ＋37 △2

全社費用 △39 △39 246 ＋285 ＋285

4

工業部門の内訳

（億円）
2021年12月期

実績

2022年12月期（予想） 前期比

増減額

2/14予想比

増減額 2/14発表 今回発表

受注高 1,129 1,197 945 △184 △252

インダストリアル 998 1,045 793 △205 △252

航空 95 131 131 ＋35 -

売上収益 965 1,142 885 △80 △257

インダストリアル 834 990 733 △101 △257

航空 96 131 131 +34 -

営業利益 43 68 35 △8 △33

インダストリアル 64 74 41 △23 △33

航空 △27 0 0 ＋27 -

以上